
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO

Deliberazione n. 34 del 21/11/2023

OGGETTO:  RICONOSCIMENTO  LEGITTIMITÀ  DEBITI  FUORI  BILANCIO  AI 
SENSI DELL'ART. 194 TUEL,  COMMA 1,  LETTERA E),  DEL D.LGS. 267/2000 
PER  INTERVENTI  DI  SOMMA  URGENZA  A  SEGUITO  DEGLI  EVENTI 
ALLUVIONALI MAGGIO 2023.

L’anno duemilaventitre, il giorno ventuno del mese di novembre alle ore 16:30 in 
modalità videoconferenza ai sensi del Regolamento approvato con deliberazione n. 27 
del 04/05/2022, si è riunito il  COMITATO ESECUTIVO, a seguito di  convocazione 
regolarmente recapitata ai Sigg.:

VENTURI ANTONIO
CAVALLI MANUEL
GHINI MAURO
MALAVOLTI FEDERICA
LATTUCA ENZO

PRESIDENTE
COMPONENTE
COMPONENTE
COMPONENTE
COMPONENTE

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Assiste il DIRETTORE AGOSTINI NEVIO che provvede alla redazione del verbale con la 
collaborazione del Responsabile del Servizio Amministrativo e Contabile.

Assume la Presidenza il PRESIDENTE Sig. VENTURI ANTONIO.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 34 del  21/11/2023

OGGETTO:  RICONOSCIMENTO  LEGITTIMITÀ  DEBITI  FUORI  BILANCIO  AI 
SENSI DELL'ART. 194 TUEL,  COMMA 1,  LETTERA E),  DEL D.LGS. 267/2000 
PER  INTERVENTI  DI  SOMMA  URGENZA  A  SEGUITO  DEGLI  EVENTI 
ALLUVIONALI MAGGIO 2023.

IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la  legge regionale  23 dicembre  2011,  n.  24 “Riorganizzazione  del  sistema 
regionale delle aree protette e dei siti della rete natura 2000 e istituzione del parco 
regionale dello Stirone e del Piacenziano” sulla base della quale è stato istituito l’Ente 
di gestione per i Parchi e la Biodiversità – Romagna;

CONSTATATO che  il  Comitato  Esecutivo  dell’Ente  ha  provveduto  all’approvazione 
dello Statuto dell’Ente con deliberazione n. 33 del 25/3/2013 e ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 6 del 18/1/2021 con la quale è stato 
affidato al Dr. Nevio Agostini l’incarico di Direttore dell’Ente di gestione per i parchi e 
la biodiversità Romagna per il  periodo dal 1/2/2021 al 31/1/2022, come prorogato 
fino al 31/12/2022 con deliberazione n. 1 del 17/1/2022 e rinnovato per l’anno 2023 
con deliberazione n. 71 del 27/12/2022;

Normativa

 Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti  
amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del 
capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59” e ss.mm.ii.;

 Decreto Legislativo n. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali, articoli 42, 175, 
commi 4 e 5, 194;

 L.R.  07/02/2005 n.  1  “Norme in  materia di  protezione civile  e volontariato.  
Istituzione dell’Agenzia regionale di protezione civile”;

 Decreto Legislativo n. 150/2009, in materia di ottimizzazione della produttività 
del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche 
amministrazione;

 Decreto Legislativo n. 118/2011, Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro organismi e 
successive modifiche e integrazioni;

 Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”;
 Decreto del 3 maggio 2023 del Ministro per la protezione civile e le politiche del 

mare recante la dichiarazione dello stato di mobilitazione del Servizio nazionale 
della protezione civile in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche 
che hanno colpito  il  territorio  della  provincia  di  Bologna,  di  Forlì-Cesena,  di 
Modena, di Ravenna e di Ferrara;

 Delibera del  Consiglio  dei  ministri  del  4 maggio 2023,  con la  quale  è stato 
dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza delle avverse 
condizioni  meteorologiche  che,  a partire  dal  giorno 1° maggio  2023,  hanno 
colpito il  territorio delle province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di 
Ferrara, di Ravenna e di Forlì-Cesena;

copia informatica per consultazione



 OCDPC Ordinanze n. 992 del 8 maggio 2023, n. 997 del 24 maggio 2023, n. 
998 e 999 del 31 maggio 2023, n. 1003 del 14 giugno 2023 e n. 1010 del 23 
giugno 2023;

 Decreto del  Presidente della  Regione Emilia  Romagna n.  74 del  28/05/2023 
avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  piano  dei  primi  interventi  urgenti  di  
Protezione Civile in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che, a  
partire dal 1° maggio 2023, hanno colpito il territorio delle province di Bologna,  
Ferrara,  Forlì-Cesena,  Modena,  Ravenna,  Reggio-Emilia  e  Rimini  –  primo 
stralcio”;

 Decreto Legge n. 61 del 1° giugno 2023 avente ad oggetto “Interventi urgenti  
per  fronteggiare  l’emergenza  provocata  dagli  eventi  alluvionali  verificatisi  a  
partire dal 1° maggio 2023”; convertito con modificazioni, dalla L. n. 100/2023;

 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'11 agosto 2023 - Disciplina 
del passaggio delle attività e delle funzioni di assistenza alla popolazione delle 
regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche colpite dagli eventi alluvionali  del 
maggio 2023 e delle altre attività previste dal decreto legislativo n.  1 del 2018 
che  sono  trasferite  alla  gestione  commissariale  straordinaria  ai  sensi 
dell’articolo  20-ter, commi 1 e 3,  del  decreto-legge 1° giugno 2023,  n.  61, 
convertito, con modificazioni dalla legge 31 luglio 2023, n. 100;

 Ordinanza  n.  6/2023  del  Commissario  straordinario  alla  ricostruzione  nel 
territorio delle Regioni di Emilia-Romagna, Marche e Toscana.

Motivo del provvedimento

Preso atto:

 che a partire dalla serata del giorno 1° maggio 2023 il territorio delle province 
di  Bologna,  di  Forlì-Cesena, di  Modena,  di  Ravenna,  di  Reggio-Emilia  e  di 
Ferrara  è stato  interessato  da  eventi  meteorologici  di  elevata intensità  che 
hanno  determinato  una  grave  situazione  di pericolo per l'incolumità delle 
persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

 che a partire dal 16 maggio si sono verificate ulteriori avversità meteorologiche 
di intensità ancora maggiore;

 tali  eventi  meteorologici,  hanno provocato l’esondazione di corsi d’acqua, lo 
smottamento di versanti, allagamenti, movimenti franosi, l'isolamento di alcune 
località,  l'evacuazione  di  numerose  famiglie  dalle  loro abitazioni,  gravi 
danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alle opere 
di difesa idraulica ed alla rete dei servizi essenziali;

Visti:

 la Deliberazione del Consiglio dei Ministri (DCM) del 4 maggio 2023, pubblicata 
nella G.U.R.I. n. 118 del 22 maggio 2023, con la quale è stato dichiarato per 12 
mesi lo  stato  di  emergenza  nelle  aree  colpite  dagli  eventi  meteorologici 
straordinari  verificatisi  a  partire  dal  1  maggio  2023,  con  contestuale 
stanziamento, sulla  base di una valutazione speditiva dei danni,  delle prime 
risorse  di 10.000.000,00  di  euro  destinate  ai primi  interventi urgenti, nelle 
more di una valutazione completa dell’estensione  territoriale  e  dell’effettivo 
impatto degli eventi;

 la Deliberazione del Consiglio dei Ministri (DCM) del 23 maggio 2023, con la 
quale gli effetti dello stato di emergenza, dichiarato con Delibera del Consiglio 
dei Ministri del 4 maggio 2023, sono stati estesi, oltre che al territorio delle 
province già colpite a partire dal 1 maggio 2023, al territorio della provincia di 

copia informatica per consultazione



Rimini, in conseguenza delle ulteriori ed eccezionali avverse condizioni 
meteorologiche verificatesi a partire dal 16  maggio 2023;

 l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale n. 992 del 
08 maggio 2023, avente ad oggetto “Primi interventi urgenti di protezione civile 
in  conseguenza  delle  avverse  condizioni  meteorologiche  che,  a  partire  dal 
giorno 1° maggio 2023,  hanno colpito  il  territorio  delle  province  di  Reggio-
Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di Forlì-Cesena” che ha 
individuato  quale  Commissario  delegato  il  presidente  della  Regione  Emilia-
Romagna;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Emilia  Romagna  in  qualità  di 
Commissario  Delegato agli  eventi  meteorologici  del  maggio  2023,  n.  74 del 
28/05/2023 avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  piano  dei  primi  interventi 
urgenti  di  Protezione  Civile  in  conseguenza  delle  avverse  condizioni 
meteorologiche che, a partire dal 1° maggio 2023, hanno colpito il  territorio 
delle  province  di  Bologna,  Ferrara,  Forlì-Cesena,  Modena,  Ravenna,  Reggio-
Emilia  e  Rimini  –  primo  stralcio”,  atto  a  seguito  del  quale  l’Unione  della 
Romagna Faentina ha provveduto al primo provvedimento di riconoscimento di 
debiti fuori bilancio come da delibera di Consiglio n. 30 del 26/07/2023, citata e 
meglio illustrata nel seguito;

Visto il verbale di somma urgenza del 12/6/2023, che si allega “A” parte integrante e 
sostanziale  della  presente  deliberazione,  relativo ai  lavori  di  ripristino  del  cantiere 
passerella ciclo pedonale sul torrente Senio in località Borgo Rivola e riparazione alle 
strutture metalliche, ammontanti a complessivi € 25.000,00;

Considerato che con la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 28 del 29/08/2023 si 
è  provveduto  all’iscrizione  a  bilancio  delle  somme  necessarie  (25.000,00  euro)  a 
fronteggiare le spese conseguenti al verbale di somma urgenza di cui sopra;

Dato atto  che l’Ente Parchi Romagna intende procedere con la massima celerità a 
quanto necessario per permettere l’effettivo pagamento delle somme all’impresa che 
ha sostenuto da mesi spese senza alcun riconoscimento;

Dato atto, altresì, che gli importi dei debiti relativi agli interventi di somma urgenza 
è quantificato in relazione a verbale di somma urgenza;

Visti:

 l’art. 194, comma 1, lett. e), del D. Lgs. 267/2000 secondo il  quale gli Enti 
locali  con  deliberazione  consiliare  riconoscono  la  legittimità  dei  debiti  fuori 
bilancio derivanti dalla casistica nello stesso indicata;

 l’art. 239, comma 1, lett. b), punto 6, del decreto medesimo, il quale richiede il 
parere dell’Organo di Revisione;

 il  parere  espresso  dall'Organo  di  Revisione  come  da  verbale  n.  17  del 
15/11/2023 conservato presso il servizio finanziario.

Acquisiti i pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000;

IL COMITATO ESECUTIVO

DELIBERA

1. APPROVARE le premesse quale parte integrante del presente atto;

copia informatica per consultazione



2. PROVVEDERE al riconoscimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 194, comma 
1, lett. e), del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, della 
legittimità dei debiti fuori bilancio per gli interventi in somma urgenza relativi 
alla  emergenza  alluvionale  del  maggio  2023,  di  cui  all’allegato  “A”  parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  per  la  somma complessiva  di  € 
25.000,00;

3. FINANZIARE la somma di € 25.000,00 con imputazione a carico del capitolo 
2911/1  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2023/2025  Anno  2023,  dotato 
della  necessaria  disponibilità  con  variazione  di  bilancio  approvata  con 
deliberazione del Comitato Esecutivo n. 28 del 29/8/2023;

4. DARE ATTO che è stato acquisito il parere dell’Organo di Revisione come da 
verbale n. 17 del 15/11/2023 che si allega “B” parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

5. PROCEDERE alla trasmissione alla competente Procura della Corte dei Conti, ai 
sensi  dell’art.  23,  comma  5,  L.  27  dicembre  2002  n.  289,  del  presente 
provvedimento  di  riconoscimento  della  legittimità  dei  debiti  fuori  bilancio 
secondo le modalità di cui al vigente Regolamento di contabilità;

6. DARE  ATTO che  il  Responsabile  del  procedimento  e  il  Direttore, 
rispettivamente  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  tecnica  e  con  la 
sottoscrizione del parere di regolarità tecnica, attestano l'assenza di qualsiasi 
interesse finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o 
indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento;

7. DARE MANDATO al Direttore di porre in essere i conseguenti adempimenti di 
gestione;

8. DISPORRE la  pubblicazione  del  presente  atto  nell'apposita  sezione  del  sito 
istituzionale dell'ente a norma di legge.

********************************************************************
Successivamente, stante l’oggettiva urgenza di provvedere all’immediata esecuzione di 
quanto  disposto  con  la  presente  deliberazione,  con  separata  votazione  unanime 
espressa in forma palese;

IL COMITATO ESECUTIVO

DELIBERA
DICHIARARE  l’immediata  eseguibilità  del  provvedimento,  a  termini  del  comma 4 
dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

***************************************************************

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale n. 10 del 21.11.2023

IL PRESIDENTE
VENTURI ANTONIO

IL DIRETTORE
AGOSTINI NEVIO

copia informatica per consultazione



 
 

AA/aa 
 

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA 
BIODIVERSITÀ - ROMAGNA 

 
Codice fiscale: 90030910393 

Sito Internet: www.parchiromagna.it 
 

 
Sede presso 

Comune di Riolo Terme 
Via Aldo Moro, 2 – 48025 Riolo Terme 
Tel. 0546.77404 - Fax 0546-70842 

E-mail: promozione@parchiromagna.it 
Casella PEC: parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it 

 

 
Prot. n. ___/____ Riolo Terme,12/06/2023 
Rif. prot. in arrivo n. ___ del __/__/____ 
Class. __-__ Fasc. ___/____ 
Allegati: __ 

 

VERBALE DI ATTESTAZIONE  

ACQUISTO SERVIZI E FORNITURE DI SOMMA URGENZA 

Art. 163, D.Lgs. n. 50/2016 

VISTI gli eventi calamitosi verificatisi nel territorio del Comune di Riolo Terme nelle giornate del 2 e 3 maggio 
e, successivamente, l’aggravarsi della situazione emergenziale in data 16 e 17 maggio derivante dalla 
protratta allerta meteo per criticità idraulica e idrogeologica; 

VISTA l’ordinanza sindacale n. 2/2023 del 02/05/2023 avente per oggetto “Allerta di protezione civile 
47/2023 – apertura del Centro Operativo Comunale”; 

VISTA l’ordinanza Ocdpc n. 992 dell'8 maggio 2023 “Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che, a partire dal giorno 1° maggio 2023, hanno colpito 
il territorio delle province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di Forlì-Cesena”; 

VISTA l’ordinanza sindacale n. 18/2023 del 23/05/2023 avente per oggetto “Allerte di protezione civile nn. 
47, 61 e seguenti - integrazione funzioni del centro operativo comunale”; 

RICHIAMATO l’art 163 del D. Lgs. 50/2016 “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile”; 

CONSIDERATO: 

- la gravissima situazione emergenziale per la popolazione coinvolta, tale da costringere ad evacuazione 
coattiva centinaia di persone;  

- il perdurare della condizione di disagio connessa agli effetti dell’emergenza idraulica e idrogeologica 
verificatasi; 

- la necessità di salvaguardia della pubblica incolumità e dell’attivazione, anche per motivi igienico sanitari, 
di servizi e forniture di supporto; 

- la realizzazione di interventi urgenti per permettere finalizzati al ripristino della funzionalità dei servizi 
pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche danneggiate; 

si rende o si è reso necessario affidare i servizi e/o le forniture di seguito elencati, da finanziarsi con 
apposita contabilità speciale aperta ai sensi della sopracitata Ocdpc n. 992 dell'8 maggio 2023: 

 

 

 

copia informatica per consultazione

mailto:promozione@parchiromagna.it
mailto:parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it


 
 

AA/aa 
 

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA 
BIODIVERSITÀ - ROMAGNA 

 
Codice fiscale: 90030910393 

Sito Internet: www.parchiromagna.it 
 

 
Sede presso 

Comune di Riolo Terme 
Via Aldo Moro, 2 – 48025 Riolo Terme 
Tel. 0546.77404 - Fax 0546-70842 

E-mail: promozione@parchiromagna.it 
Casella PEC: parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it 

 

Servizio/fornitura  Fornitore 
individuato 

Luogo di 
svolgimento 
del servizio 

Quantitativo 
richiesto (stimato)  

Durata 
del 
servizio 
(stimata)  

Corrispettivo 
(stimato) Iva 
inclusa 

Tipologia 
intervento* 

Ripristino 
cantiere 
passerella ciclo-
pedonale sul T. 
Senio in località 
Borgo Rivola e 
riparazioni danni 
alle strutture 
metalliche  

EDILNOVA 
s.r.l. 
con sede in 
via Casale 
40 
85036 
Roccanova 
(PZ) 

Riolo Terme 
(RA) località 
Borgo Rivola 

Passerella 
ciclo/pedonale 
su Torrente 
Senio  

80 m3 inerte 

200 m2 tessuto non 
tessuto 

15 ml tavole legno 

14 giornate 
escavatore 

500 kg carpenteria 
metallica 

15% ripristino 
verniciatura 

 

Dal 22/5 
al 30/06 

25'000.00  B 

*Tipologia interventi: A (soccorso e assistenza alla popolazione), B (interventi urgenti fatti o da fare), D 
(ulteriori interventi per la riduzione del rischio residuo) 

RICHIAMATO a tal fine l’art. 4 della sopracitata Ocdpc n. 992 dell'8 maggio 2023, che rifacendosi all’art. 25, 
comma 2, lettera c), del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, individua quali categorie di spesa quelle 
riferibili  

a) all'organizzazione ed all'effettuazione degli interventi di soccorso e assistenza alla popolazione interessata 
dall'evento; 

b) al ripristino della funzionalità dei servizi pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche, alle attività di 
gestione dei rifiuti, delle macerie, del materiale vegetale o alluvionale o delle terre e rocce da scavo prodotti 
dagli eventi e alle misure volte a garantire la continuità amministrativa nei comuni e territori interessati, 
anche mediante interventi di natura temporanea; 

c) alla realizzazione di interventi, anche strutturali, per la riduzione del rischio residuo nelle aree colpite dagli 
eventi calamitosi, strettamente connesso all'evento e finalizzati prioritariamente alla tutela della pubblica e 
privata incolumità, in coerenza con gli strumenti di programmazione e pianificazione esistenti;  

RILEVATA l’urgenza e indifferibilità di procedere al montaggio della passerella ciclo/pedonale sul Torrente 
Senio, opera appaltata dall’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Romagna nell’ambito del progetto 
POR-FESR e in fase di conclusione, che permetterà di collegare in emergenza le abitazioni e le proprietà in 
destra idrografica del T.Senio, posti lungo via dei Crivellari, ora interrotta per crollo del ponte sul T. Senio, si 
rende necessario ripristinare il cantiere, con le relative piste di accesso per i mezzi, danneggiato dall’alluvione 
e procedere alla sistemazione dei danni provocati a parti dell’opera nel suo complesso, al fine di procedere 
in modo celere al suo montaggio sul T. Senio; 

copia informatica per consultazione

mailto:promozione@parchiromagna.it
mailto:parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it


 
 

AA/aa 
 

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA 
BIODIVERSITÀ - ROMAGNA 

 
Codice fiscale: 90030910393 

Sito Internet: www.parchiromagna.it 
 

 
Sede presso 

Comune di Riolo Terme 
Via Aldo Moro, 2 – 48025 Riolo Terme 
Tel. 0546.77404 - Fax 0546-70842 

E-mail: promozione@parchiromagna.it 
Casella PEC: parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it 

 

CONSIDERATO inoltre che il servizio/fornitura in oggetto potrà proseguire, secondo quanto già disposto, per 
le vie brevi, fintanto che se ne presenti la necessità rispetto al perdurare delle condizioni emergenziali, e di 
montaggio della struttura in parziale sostituzione del ponte della via Crivellari sul T. Senio crollato a seguito 
dell’alluvione, che pertanto il relativo corrispettivo sarà determinabile definitivamente solo a conclusione 
della prestazione;  

Tutto quanto sopra considerato, il sottoscritto in qualità di Direttore dell’Ente di Gestione per i Parchi e la 
Biodiversità Romagna 

VERIFICATO 

[X] che il l’impresa Edilnova s.r.l. con sede in via Casale 40 85036 Roccanova (PZ) è già l’impresa affidataria 
dei lavori di realizzazione della passerella ciclo-pedonale, essendo pertanto in possesso dei requisiti generali 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

[ ] che l’operatore economico non risulta tra i fornitori dell’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità 
Romagna e conseguentemente, in qualità di affidatario del servizio in oggetto, con la sottoscrizione del 
presente documento, attesta di non incorrere in nessuna delle cause di esclusione a contrarre con la Pubblica 
Amministrazione; 

DICHIARA 

con il presente VERBALE, redatto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, che le forniture/i servizi di cui 
trattasi rivestono carattere di SOMMA URGENZA, e di procedere nei 15 giorni successivi all’ordine di fornitura 
o comunque entro i termini stabiliti dai correlati provvedimenti di deroga statali e regionali, alla redazione 
della perizia/contabilità finale di cui al comma 4, anche ai fini dell’avvio delle procedure di cui all’art. 194 del 
D. Lgs. 267/2000 (Tuel) e pertanto 

 

AFFIDA 

alla ditta EDILNOVA s.r.l. servizio ed eventuali forniture per il ripristino del cantiere della passerella ciclo-
pedonale sul T. Senio in località Borgo Rivola, per un importo stimato di euro 25’000.00, ritenuto congruo al 
valore di mercato. 

L’OPERATORE 

EDILNOVA srl 

 

IL DIRETTORE DELL’ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA’ ROMAGNA 

                                       (Dott. Nevio Agostini) 

                                          Documento firmato digitalmente 

 
          

copia informatica per consultazione

mailto:promozione@parchiromagna.it
mailto:parcovenadelgesso@cert.provincia.ra.it


copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Proposta n. 2023 / 440
SERVIZIO TECNICO

OGGETTO: RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI 
DELL'ART. 194 TUEL, COMMA 1, LETTERA E), DEL D.LGS. 267/2000 PER INTERVENTI 
DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DEGLI EVENTI ALLUVIONALI MAGGIO 2023.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 16/11/2023 IL DIRETTORE
AGOSTINI NEVIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2023 / 440
SERVIZIO TECNICO

OGGETTO:  RICONOSCIMENTO  LEGITTIMITÀ  DEBITI  FUORI  BILANCIO  AI  SENSI 
DELL'ART. 194 TUEL, COMMA 1, LETTERA E), DEL D.LGS. 267/2000 PER INTERVENTI 
DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DEGLI EVENTI ALLUVIONALI MAGGIO 2023.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

X è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 17/11/2023 IL DIRETTORE
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di pubblicazione

Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 34 del 21/11/2023

SERVIZIO TECNICO

Oggetto:  RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ DEBITI FUORI BILANCIO AI 
SENSI DELL'ART. 194 TUEL, COMMA 1, LETTERA E), DEL D.LGS. 267/2000 
PER INTERVENTI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DEGLI EVENTI 
ALLUVIONALI MAGGIO 2023.

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della 
presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 29/11/2023 al 14/12/2023.

Li, 29/11/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AGOSTINI NEVIO

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


